



GENCSAPÁTI AZ ÉRTÉKEK MENTÉN





„Az érték közösséget formál...”

A Gencsapáti Művelődési Ház és Könyvtár beszámolója a 2018. év szakmai munkájáról

Helyzetelemzés

Tárgyi feltételek, fejlesztések:

Kinőttük a házat! A problémát tudjuk, érzékeljük, az erőforrások, és a kapacitások figyelembevételével dolgozunk. Felújítások, javítások: Az intézmény belső és külső faszerkezeteinek festését valósítottuk meg 2017-18-ban. 2018-ban a külső szélfogó tetőszerkezetének megerősítésével cserépfedés cserét terveztük megvalósítani, amely az Idősek Klubja felújítása és a programtorlódások miatt még várat magára. A lábazat festését, javítását megvalósítottuk. A kazánjaink felújítása, a nagyterem padlóburkolatának felújítása és cseréje, világítás korszerűsítése merült fel megoldandó problémaként.

DJP-Pont lettünk. Sikeresen pályázott a Művelődési Ház és Könyvtár a „Közösségi Internet hozzáférési pontok fejlesztése, szolgáltatásainak bővítése” GINOP-3.3.116-2016-00001 azonosítójú kiemelt projekt keretében lefolytatott” Digitális Jólét Program Pontok fejlesztése” elnevezésű pályázaton. Új digitális eszközökkel bővült a könyvtárban működő DJP Pont: Router, beltéri Wifi, kültéri Wifi, 3 db notebook, 2 db mobiltelefon, 2 db tablet, nyomtató, projektor segíti a digitális tudást bővíteni szándékozókat.

Tanai Erzsébet könyvtáros részt vett a DJP mentori képzésen, így elindult a munka, az érintett célcsoportok körében a digitális tudásfelmérés, igények összegyűjtése.

Személyi feltételek:

Intézményünknek 2018-ban is 3 fő foglalkozású dolgozója volt: a Művelődési Ház vezetője, könyvtáros, és a kisegítő feladatok ellátó munkatársunk személyében. **2018 szeptemberétől sikerült új munkatársat** bevonnunk a szakmai munkába a TOP. 5.3.1. Identitás és kohézió pályázatunknak köszönhetően. Munkáját lelkiismeretesen végzi, nagyon sokat segít a pályázati adminisztrációban új szakmai kihívások megvalósításában. A kisegítő-takarító feladatokat ellátó munkatársunk munkájával nagyon elégedett vagyok, ügyeleti, adminisztrációs feladatokat is ellát és a könyvtári szolgáltatás helyettesítésében is részt vesz. Tanai Erzsébet, könyvtárosunk a szakfeladattal járó munkáján kívül az intézmény rendezvényeihez, szolgáltatásaihoz kapcsolódó feladatokat is végez, és a DJP Pontunk szakmai munkáját szervezi, e-tanácsadó végzettséggel is rendelkezik. Itt probléma 2020-21-es esztendőben lesz, amikor mindkét kollégám várhatóan már tényleg nyugdíjba megy.

A kulturális terület csak pályázati támogatások révén valósíthatja meg szakmai célkitűzéseit, az elért kulturális tevékenység szinten tartását. A munkánk 70-75 %-át a forrásteremtés teszi ki: a pályázatok megírása, lebonyolítása, elszámolása, monitoring feladatai.

Nagyrendezvényeinknél a műszaki csoportra, az intézmények, civil szervezetek, önkéntes segítők közreműködésére feltétlenül szükség van, hiszen másképpen nem tudnánk megvalósítani őket. Köszönet érte.

Tartalmi munka

1. Intézményünk szakmai programját elfogadott munkatervének megfelelően teljesítette, az elmúlt esztendőben, amely egy jól működő hagyományos programsorozaton, és művészeti csoportjaink munkáján alapszik. Minden évben kiegészül a hagyományos rendezvénysorozat új elemekkel, helyszínekkel, és a pályázatomban, a vezetési programban meghatározott törekvésekkel.

Megvalósított nagyrendezvényeinkről címszavakban.



- “Mulatság farsang farkán” népművészeti program a Művelődési Ház és Könyvtárban
- Márciusban részt vettünk a Lukács házi Böllerversenyen-Gencsapáti Kan-ások csapatunkkal...
- Áprilisban Vas Megyei Népdaléneklési verseny
- Május utolsó vasárnapja – Gyermeknap Gencsapátiban- Hősök napja

XXII. „Gecsi Söprű” Regionális Néptáncfesztivált az NKA és helyi támogatók segítségével, támogatásából bonyolítottuk. Fesztiválunkon a Györgyfalvi Hagyományörző Együttes (Erdély) és az Ilosvai Néptáncgyűttes (Felvidék) volt a vendégünk.

- 5. alkalommal valósítottuk meg a Vincze Ferenc szőlőtáncversenyt Gencsapátiban
- Gencsapáti Fogathajtó Akadály emlékhajtás partnerként
- Apáti búcsú és megemlékezés augusztus 20-án külföldi vendég együttessel
- Érték és Közösség címmel- Gencsapáti Falunap az intézmények és a civil szervezetek összefogásával - kapcsolódva a helyi értékeink bemutatásához.
- Szentkúti esték címmel-Pál István Szalonna koncertjét az Ördöggő legenda feldolgozását mutattuk be a Szentkútnál
- Népművészeti tábor megvalósítása (Szőce, Kiscsős)
- Helyi értéktárunkat mutattuk be Kapolcson a Művészetek Völgye programjában
- Gencsapáti szüret megvalósítása
- Gencsapáti Néptáncmozgalom 80 éves jubileumát rendeztük meg a Szombathelyi MMIK-ban nagy sikerrel (kiállítással, két féldíós műsorral)



Adventi forgatag:

- Kézműves kiállítás és vásár
- karácsonyi figurakészítő verseny
- Idősek napja
- Generációk adventi készülődése
- Színházi előadás és kézműves foglalkozások
- Nemzetközi Betlehemes Találkozó programsorozat- Adventi sorozatunkat az NKA támogatásával valósítottuk meg.

Kiemelt programjainkban helyi, megyei, regionális és nemzetközi programok is szerepelnek, amely tükrözi az intézmény és a helyi közművelődés fejlesztési elképzeléseinket, a pályázati programokban való folyamatos részvételünket. (Külön melléklet- a támogatott projektekről, 5 pályázatunk sajnos nem részesült támogatásban az elmúlt esztendőben)

A rendezvénysorozat mellett, természetesen folyamatos programjaink, sorozataink is megvalósultak. Az Óvodával és az Általános Iskolával közösen hagyományosan szervezzük évről-évre a bábszínház bérletsorozatát, illetve a rendhagyó irodalomórákat. A település ünnepi megemlékezéseit a helyi intézményekkel, és művészeti csoportokkal közösen szervezzük, koordináljuk, véleményem szerint színvonalasan.

Intézményünkben lehetőséget biztosítunk a lakosság, a civil szervezetek, és az intézmények programjainak. **18 közösség használja az intézményt heti rendszerességgel szabadidős, művészeti, sport programok lebonyolítására.** Konferenciákat, megbeszéléseket, gyűléseket tartunk folyamatosan, asszony tornát, asztaliteniszt, és sakk bajnoki fordulónak adunk helyet. Az ifjúság rendezvényeinek adunk lehetőséget. Heti rendszerességgel gerinctorna és Jóga-foglalkozásokat látogatnak az érdeklődők szintén heti rendszerességgel. Nagyon fontos feladatunk a Kezdőkör Egyesület által kiadott helyi újság szerkesztése, és a honlapunk aktuális híreinek feltöltése, azaz a helyi nyilvánossághoz kapcsolódó feladatok. Minden nap programunk van az intézményben (hétfőtől-vasárnapig), amely a látogatottsági adatokból is kitűnik. *Az intézmény összes látogatói létszáma a közművelődési szakfeladat kapcsán 44 201 fő, amelyben a napi rendszeres, és a rendezvényi látogatottság (10 492 fő) és a más szervezetek nálunk tartott programjainak és a fesztiválunk látogatottsága is szerepel. A könyvtári adatokat külön részletezzük.*

- 2. Művészeti csoportjaink a szakmai munkánk alapját jelentik, hiszen a közművelődési terület egyik legfontosabb feladata a művészeti közösségek létrehozása, gondozása. Az előző évben megvalósított programjaikról, eredményeikről készítettünk egy rövid beszámolót.**

2018 szakmai programja:



5 csoportban dolgozunk (8 foglalkozás hetente) a hagyományőrző együttest is számolva. Elkötelezett szakmai munka folyik, amelynek fenntartását, fejlesztését szeretnénk megvalósítani. Megyei, országos és nemzetközi szakmai fesztiválokon, helyi szerepléseken, minősítéseken mutattuk be szellemi kulturális örökségünket több korosztályban. Nagyrendezvényeink megvalósításában közreműködtünk (Farsang, Gencsi Söprű, Falunap, Betlehemes Találkozó, Szentkúti esték)

Megyei, régiós, országos programok: 2018-ban

Gencsi Söprű Néptáncfesztivál, Májusfa kitáncolás Körmend, Szivárvány Gyermekek és Ifjúsági Minősítő Fesztivál Bük, Országos Fazekas Napok Magyarszombatfa, Előadás Kapolcson a Művészetek Völgye Muharay udvar programjában, Szentendre Néprajzi Múzeum Néptáncfesztivál - Májusi Tánc program, Velemi Gesztenye Ünnepe, Márton Nap Szombathely

Eredmények: Az Ispiláng együttes és Kópic TE Spiegel Szabó Viktória és Spiegel Zoltán, koreográfiájával ezüstminősítést kapott a székesfehérvári gyermek-ifjúsági Néptáncfesztiválon A Kiskópic együttes ezüstminősítést ért el Bükön, a Szivárvány Fesztiválon a csoport szakmai munkáját Takács Ádám irányítja. A Gencsapáti HNE Molnár Péter-Györke Eszter „Ördöggő legenda” című koreográfiájával, a Lajtha László koreográfiai versenykülöndiját nyerte el az alkotó páros.

Az év talán legkiemelkedőbb eseménye volt együttesünk életében az október 20-án megrendezett jubileumi ünnepség, ahol a gencsapáti néptáncmozgalom 80. az újjáalakulás 25. évfordulóját ünnepeltük az MMIK-ban kiállítással és két-féldős nagyműsorral, vendégeinkkel. Felemelő érzés volt mindnyájunknak. Külön köszönjük **önkormányzatunk segítségét, és a programhoz nyújtott támogatását.**

Nemzetközi programok: 2018-ban Hodoson (Szlovénia) a muravidéki magyarság 1848-49-es Forradalom és Szabadságharcra emlékező műsorában közreműködtünk. Montenegróban (Ispiláng) szerepeltünk július vége augusztus elején, Zakopanében az 50 éves fesztiválra, mint egykori győztesek kaptunk meghívást (augusztus 20-22). Szlovákiában a Nemzetközi Betlehemes Találkozó programjában december elején a hagyományőrző együttesel közreműködtünk.

A helyi közreműködések, és a színpadi betlehemezéseket is számolva 34 szereplésünk volt 2018-ban! A Gencsapáti Hagyományőrző Néptáncegyüttes szellemi kulturális örökségünk megőrzésére, átörökítésére, terjesztésére végzett tevékenységéhez kértük az Önök támogatását, segítségét 2018-ban is.

A csoportok működéséhez szükséges költségeket pályázati bevételekből, saját bevételekből, támogatásokból, és az SZJA 1%-os felajánlásaiból tudjuk fedezni évről-évre, amelynek megvalósítása nagyon komoly munkát kíván az együttestől. 2018-ban a Csoóri Sándor Alap létrehozásával a népművészeti mozgalom kiemelt segítséget kapott a kormányzattól. Igaz a forrás csak decemberben érkezett meg a számlánkra, de nagymértékben segítette és tervezhetővé tette a második félév és 2019. első félévi szakmai feladatok megvalósítását.





A Vasi Népdalstúdió művészeti közösségei: Boróka és Csicsergő Együttes

Népdalénekes műhelyünk tevékenysége a gyermek és ifjúsági korosztály körében népszerű, a Boróka Együttes 8 fővel, a Csicsergő Együttes 12 fővel működik folyamatosan. Helyi, megyei és országos versenyek szereplői, többen szólistaként is. A Csoóri – programnak köszönhetően mindkét csoport új fellépő ruhát kapott, így egységes és stílusos a színpadi

megjelenésünk. Tanai Erzsébet művészeti vezető több más verseny zsűrizésében is részt vesz, mely tagtoborzásra, kapcsolatok kialakítására, ápolására is szolgál. Szép évünk volt, sok munkával és sok sikerrel. A **Csicsergő Együttes** szakmai munkájának elismerése a **Vass Lajos Nagydíj** elnyerése a legnagyobb eredmény, amit elérhettünk, ezt egységes, tiszta hangzásukért, a bakonyi lakodalmas csokor összeállításáért, és megnyerő, vidám előadásáért kaptuk. Külön megtisztelő, és nagy élmény volt a gálán énekelni a táplánszentkereszti Tavaszi Szél Citerazenekarral, akinek a vezetője régi stúdiósunk, Pintér Anikó népdalénekes.

A z együttesek szakmai munkája 2018

1. Febr.20. Zsűrizés a Bolyai Általános és Középiskolában.
2. Márc. 8. Zsűrizés a Veszprém megyei Csöglén.
3. Márc. 14. Szülinapi köszöntés a Gencsapáti Önkormányzatban Németh Tamással.
4. Márc.14. Ünnepi koszorúzás: Németh Tamás és Tanai Erzsébet
5. Márc.21. Agóra, Szhely: Zsűrizés a megyei Művészeti Szemlén.
6. Márc.24. Vasi népdalok a Berzsenyi Könyvtárban. Németh-Tanai
7. Ápr. 14. Bük: Vass Lajos Népzenei Verseny rendezvénye, középdöntő előtti tanácsadás felnőtt együtteseknek.
8. Ápr.18. Szombathely: TIT: Katonadalok tanítása felnőtteknek.
- 9.Április 23. Gencsapáti: XII. Vass Lajos Népzenei Verseny regionális rendezvénye gyermek és ifjúsági csoportoknak. A tavalyi induló verseny tanácsadó találkozója volt a középdöntőre készülve. Mind a kettő együttesünk továbbjutott már 2017-ben a Sümegen zajló versenybe.
- 10.Április 24. Csicsergő Együttes fellépése Herényben kiállítás megnyitón.
11. Április 27. Brenner Általános Iskola népdalversenye, zsűrizés és versenyzés is: **Dragovics Imola, Böndicz Bíbor, Erneyi Orsi arany minősítést kapnak.**
12. Április 28. XII. Vass Lajos Népzenei Verseny **Dunántúli középdöntő: Csicsergő Együttes kiváló arany minősítéssel a döntőbe jut**, Boróka Együttes is szépen szerepel, és arany minősítést ér el.
13. Május 7. Pecöli verseny: Kumánovich Kata arany oklevél.
- 14.Május 18. Halmai Dóra régi stúdiós esküvője Kőszegen: Nagy Krisztina, Varga Diána, és Tanai Erzsébet köszöntötte menyasszony búcsúztatókkal.
- 15.Május 24. Szólótáncverseny Gencsapátiban, Antal László emlékére éneklés.
16. Május 27. Gencsapáti, Hősök Napja: Katonadalok: Tanai Erzsébet
- 17.Május 27. Csicsergő Együttes néptáncos tagjai énekelnek az MMIK-ban.
- 18.Május 28. Dragovics Imola szólóénekes a zeneiskolában énekel Szombathelyen.
- 19.Május 28. Dragovics Imola, Olad, szólóének.
- 21.Június 27. Rádióriport készült Tanai Erzsébet művészeti munkásságáról, a stúdió történetéről, majd fél órás adásban a stúdiós CD-ről hallhattak csokrokat.
- 22.Aug. 20. Gencsapáti ünnepi műsora, konferálás, éneklés és a mallorcai vendégek fogadása, megvendégelése, Tanai Erzsébet és mindkét csoport.
- 23.Szept.8. Falunap Gencsapátiban: Boróka és Csicsergő együttesek.
- 24.Okt.20: MMIK, a GHN 80 éves jubileumi műsorán Bognár Szilvia énekes és Tanai Erzsébet duója, majd a Csicsergő együttes előadása: Bakonyi népdalok és Mátyás király balladája Moldvából.
- 25.Nov.6. Herény: Mandala kiállítás megnyitója Herényben: Boróka és Csicsergő Együttes.
- 26.Nov.8. Olad: Dragovics Imola szóló.
- 27.November 17. Budapest, a XII. Vass Lajos Népzenei Verseny Kárpát-medencei döntője: Csicsergő Együttes Vass Lajos Nagydíjat nyer.**

28.Dec.2. Gencsapáti: Könyvtári rendezvény: Csider Sándor költővel író-olvasó találkozó. A Boróka Együttes énekel.
29.Dec.15. Gencsapáti: Nemzetközi Betlehemes Találkozó: Csicsergő és Boróka Együttesekkel közös műsor, majd a Zsivány zenekarral közös dalok előadása a Csicsergő Együttessel, melyet később CD-re is énekeltek.
30.Dec. 18. Gencsapáti Apponyi Általános Iskola karácsonyi ünnepségén a Csicsergős tagok énekelnek.
31.Dragovics Imola a szombathelyi zeneiskola karácsonyi gáláján énekel nagy sikerrel.

Rövid összegzés

Az intézményünk gazdálkodása, forrásteremtése az elmúlt esztendőben is lehetővé tette a szakmai programjaink megvalósítását, és a művészeti csoportjaink működését. A rendezvényekre elkülönített önkormányzati támogatás minden esetben pályázati önerőnek minősült, hiszen szinte minden programunkra pályázatot nyújtottunk be 2018-ban is, amelyre volt kiírás. (A pályázatokról készített összesítőt külön mellékeljük)

Célunk továbbra is, hogy szolgáltatásainkat minél többen vegyék igénybe, és olyan közösségeket generáljunk, segítsünk, amelyek a szabadidő hasznos eltöltésén túl a nemzeti és egyetemes kultúrát művelik is, vagyis alkotnak. Az intézményünk alkotó közösségeibe **178 (!)** fő jár heti rendszerességgel, velük együttműködve tervezhetjük, fejleszthetjük településünk közművelődését, kulturális törekvéseinek megvalósítását. **A probléma már a termék igénybevétele és annak koordinációja a délutáni, esti órákban.** A település stratégiai tervébe is megfogalmaztuk közösségi szintér bővítésének szükségességét! Ez sajnos a jelenlegi pályázati struktúrába nem fér bele. **(Próbálunk a Községi Házban, és Perenyében is pénteki napokon)** Ha bármilyen rendezvényt tartunk, már átszervezzük a heti beosztásokat, így sok esetben kellett nemet mondanunk külső szervezetek programjaira. Továbbra is nagyon népszerű a családi rendezvényekre, születésnapokra, esküvőkre az intézmény, amelynek igyekszünk megfelelni, és teremléti bevételt is hoz a költségvetésünkhöz.

Nagy kihívás lesz a 2017-ben benyújtott, 2018-ban támogatási határozatot kapott **TOP 5.3.1-16-VS-003** kódszámú, **„Ördög’Kő a házassághoz” közösségfejlesztés Gencsapátitól Perenyéig...című konzorciumi pályázat megvalósítása, hiszen három éves programsorozat lebonyolítását teszi lehetővé és kötelezővé is számunkra. 36 hónapban települési monográfiák, Cselekvési terv, kulturális, közösségi programok megvalósítása vár az együttműködő partnerekre, amelynek intézményünk a vezető partnere. Kettőt emelnék csak ki, mint új folyamatot-létrejött a Gencsapáti Borbarát hölgyek köre, nagyon erős aktivitással, állandó programjaikkal. Emellett egy napközis Gencsapáti „Kincskereső” tábor megvalósítását kezdtük el a program keretében.**

A program keretében még inkább előtérbe kerül az intézményi működésünk társadalmiasítása, vagyis a közösségekkel együttműködő (közösen tervező, megvalósító, értékelő) folyamat. Nagyon jó a kapcsolatunk a helyi vállalkozásokkal, civil szervezetekkel. Erre talán a legjobb példa a Pünkösdi fesztiválunk megvalósítása, amely a régió egyik meghatározó kulturális-zenei rendezvénye.

Köszönjük minden intézménynek, civil szervezetnek, vállalkozásnak az egész éves együttműködést, támogatást. Külön köszönet Gencsapáti Község Önkormányzatának, hogy támogatja az általunk képviselt szakmai programot, és a KULTÚRÁT!

A könyvtár szakmai beszámolóját, mivel új előírás szerint kellett benyújtanunk a Berzsenyi Dániel könyvtárba, és a minisztériumhoz, külön mellékeljük.

Gencsapáti, 2019-05.20.

Varga Albin s.k.
Igazgató

Pályázatok 2018-19

Tárgy: Tájékoztató a benyújtott pályázatok állapotáról

Készítette: Varga Albin Művelődési ház és Könyvtár igazgatója, Kezdőkör Egyesület titkára

A benyújtott projektekről, eredményekről 2019. májusi állapot szerint

Aktuális pályázatok

A pályázat címe	terület	igényelt támogatás (intenzitás)	pályázó	állapot
TOP 5.3.1-16 kódszámú, „Ördög’Kő a házassághoz” közösségfejlesztés Gencsapátitól Perenyéig	3 szervezettel partnerégben kulturális, művészeti, civil közösségek szakmai programjainak, kiadványainak, rendezvényeinek megvalósítása	44,966 e. Ft 100 % 42 hónap a projekt megvalósítása, Intézményünk 24.577 e Ft támogatásban részesül a 3 éves folyamat megvalósítására	Gencsapáti és Perenye Község Önkormányzata Gencsapáti Művelődési Ház és Könyvtár konzorciumban	támogatásban részesült, szerződéskötés megtörtént
Nemzeti Kulturális Alap kiírásai alapján Gecsi Söprű Regionális Néptáncfesztivál megvalósítására 2019-ben	Nemzeti Kulturális Alap Népművészet-	800 ezer Ft	Művelődési Ház és Könyvtár	támogatásban részesült
„Digitális Jólétprogram pontok fejlesztése” DJP-835 GINOP-3.3.1-16-2016-00001	A Projektet a Kormányzati Informatikai Fejlesztési Ügynökség (a továbbiakban: KIFÜ), valamint a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium által alkotott konzorcium valósítja meg.	laptop, tablet, projektor, vászon, okos telefon, WIFI fejlesztés. Csak IKT eszközt kaptunk a program keretében -	Művelődési Ház és Könyvtár	Támogatásban részesült
NKA pályázati azonosító: 786132/00049	Koreográfia zenék stúdió hangfelvételeire, előadására, minősítőn, országos fesztiválokon.	600 ezer Ft	Művelődési Ház és Könyvtár	támogatásban részesült
NKA Pályázati azonosító: 786116/00072	A 23. Boglya Népzenei Tábor megvalósítására	600 ezer Ft	Művelődési Ház és Könyvtár	támogatásban részesült
Csoóri Sándor Alap 2018.	A népművészeti művészeti csoportok programjaira 5 pályázata Boglya Népzenei Együttes Vasi Népdalstúdió Ispiláng Ne Gencsapáti HNE (4 csoport) Zsivány zenekar	2000 e Ft 1410 e Ft 3500 e Ft 5200 e Ft 600 e Ft	Kezdőkör Egyesület	támogatásban részesült
NEA pályázatára	Kezdőkör Egyesület-településünk kulturális programjaira (tábor, programok) és működési költségekre	400-4000 e Ft közötti támogatás kérhető	Kezdőkör Egyesület	szerződéskötés alatt